« In n?mine Domini. Amen. 
« Anno Domini 1227 septima Idus J\.ugusti Inùictione XV. 
"Ego Buona filia quondam Bencivenni de Buono, uxor Lucchesii de Gaggiano, dìcto 

« Lucchese, viro meo presente et mihi consentiente et mandante et parabolam dante, 
« et ego idem Lucchese vir eius, cum ea communiter et concorditer in simul per hanc 
« chartam venditionis, jure proprio vendimus, tradimus et concedimus vobis Guidoni 
" et Lotteringo de Buono et vestris hereùibus domum bassam et platearo positam 
« Podio Bonitii in Bailiam de Valle·piacta, quae domus bassa est juxta véstram do· 
« mum altaro, ex parte de supto, cµm omnibus pertiuentiis suis et adiacentibus, et cum 
« introitu et exitu suo, cui a primo la.tera est domus Guidonis Notarii de Volaterris, 
« a secundo Deotifeci Battezzi, a tertio platea et via, a quarto retro est domus tua 
« alta, pro duodecim Ìibris bonis dictis Pisanis, quas nomine certi pretii in veritate 
« a vobis aooepisse confitemur ; et quod plus dicti pretii valet totum vobis vestrisque 
« heredibus jure et irrevòcabiliter donamus, renuntiamus exceptione non 11umeratae 
« pecuniae et omnibus illis legibus qua.e inhibent alienationem rei dotalis, et omni 

20 

eEOgtJVÌ:t1lJI> ' 11) ,é,!Venditis omnibus quac possidebat » (2). 
, , ..• cl:ò che maggiormente desta la nostra ammirazione è 
il pensare che, mentre con zelo operoso, con grandi fatiche 
e dispendi, si attendeva ad inalzare la nuova chiesa e il con­
vento, gli abitanti di Poggiobonizzo, come accennammo più 
sopm, stava.no costruendo il loro castello, si fortificavano di 
mura, di torri e di magnifiche abitazioni, erigevano nelle na­
scenti contrade altrettante chiese, p' disegno, per arte e pre­
ziosità di lavori, assai considerevòli e belle. Riportiamo a pro­
posito ciò che già scrivemmo nella vita di S. Lucchese (3). « Si 
« vedeva entro e fuori del castello un accorrere e affaccen · 
«.darsi continuo di gente d'ogni fatta; lunghe file di carri e 
« di mulattieri a portar calce, mattoni, pietrami; artisti, operai 
« d'ogni specie, sparsi in gran numero per le vie, nelle piazze, 
« sulle mura, intenti a dar compimento ai molteplici edifizi, 
« tra i quali per bellezza e purita di disegno, per ricchezza 
« e magnificenza notavasi quello destinato a sede del comune 

« juri legi auxilio penitus ut ulterius vos et heredes habea.tis, tenea.tis, et possideatis, 
« faciatis inde quaeque vobis placuerint jure proprio sine omni nostra nostrormnque 
"heredum ve! alterius persona.e lite, et contradictione, et da.mus, et cedimus, et man­
« damus vobis et vestris heredibus omnes actiones nostras utiles et directas seu mixtas 
« competentes nobis pro dieta domo et platea in re ve! in persona, et' facimus vos inde 
« procuratores tanquam in rem vestram, ut liceat vobis vestro nomine agere, intendere, 
" et experiri et excipere, denumptiatione remissa, et obbligando nos et nostros heredes 
" et omnia nostra bona presentia et futura, promittimus vobis et vestris heredibus 
" hanc venditionem et donationem cum omnibus terris semper firmrun et incorruptam 
"tenere, et observare, et ngn contravenire, et ab omni homine et litiganti persona 
" dictam domum et plateam defendere et expedire legittime, promittentes nil contra 
« factum esse et damna et expensas quae et quas in omni curia, vel contraxe:ritis ve! 
« habueritis, vobis et vestris heredibus resarcire et emendare promittimus sub poena 
« duplicati pretti; quam poenam si contra factum appa.ruerit et omnia ista per nos et 
« nostros he:redes non observav,erimus et contravenire presumpserimus, vobis et vestris. 
« heredibus dare promittimns, et poena data, o~nia dieta firma observare spondemus, 
« sub ohbligatione potestatis nos proprio tempora regentis, et damus vobis liberam 
« potestatem et plenam licentiam intrandi possessu cum vobis placuerit, et interim con­
" stituimus nos pro vobis precario possidere.